



DECLARAÇÃO Nº 029/2021 - CA-Rita - CMEDI - UFSJ

São João del-Rei, 24 de abril de 2021.

CERTIFICADO

O Centro Acadêmico Rita Lobato e a Coordenação do Curso de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei, *Campus* Dom Bosco, no uso de suas atribuições, certificam que a discente **Fernanda Quintão Ferreira**, matrícula 172650055, atuou como **Coordenadora de Ligas Acadêmicas** no Centro Acadêmico Rita Lobato, que configura como órgão representativo dos estudantes de medicina dessa instituição conforme disposto na Lei 7.395, de 31/10/1985.

Exercendo funções de dirigir o Conselho de Ligas Acadêmicas de Medicina da UFSJ para regimento e fundação de Ligas Acadêmicas; planejar ações conjuntas entre as Ligas; mediar conflitos de interesses e regulamentar as atividades; além de representar os estudantes nos termos do inciso II do artigo 3º do estatuto de 11/04/2018. Exercendo, também, outras atribuições afins ou correlatas atribuídas pelo Presidente.

Sendo aprovada por meio de processo eleitoral democrático com participação ativa na comunidade acadêmica e possuindo gestão independente para o período de 02/03/2020 a 06/12/2020, com carga horária de 04 horas semanais, perfazendo carga horária total de 160 horas.

José Carlos Resende Rodrigues Presidente do Centro Acadêmico do Curso de Medicina *Rita Lobato* Prof. Dr. Joel Alves Lamounier Coordenador do Curso de Medicina UFSJ-CDB



Verifique a autenticidade deste documento em:
https://ufsj.edu.br/carita/declaracoes.php
Centro Acadêmico do Curso de Medicina *Rita Lobato*Praça Dom Helvécio, 74, Bairro Fábricas – São João del-Rei/MG
Pavilhão de Aulas – Sala 4.06
CEP: 36.301-160 CNPJ: 27.721.251/0001-11